Der Inhalt der Urkunden wird aus den einzelnen vorangeschickten Re­
gesten leicht zu ersehen sein; einzelnes, namentlich die Erklärung der Ortsnamen 
giebt überall, wo sie gelungen ist, der Index.

1IEESLAU in den Ostcrtageu 1870-
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1. Herzog Heinrich I eon Schlesien übcigiebt dem Sandstift den nölhigen Grund 
und Boden zur Gründung der Kirche und des Hospitals zum heiligen 
Geiste. 1214.

Original im Archiv des Heiligengeisthospitals in Breslau, gedruckt hei Morgenbesser 
Geschickte des Heiligengeisthospitals S. 1. *

Propter instabilem temporLs mobilitatem ct mobilem humane mentis diuersi- 
tatem utihter prouisinn est ea, que aguntur in tempore, scriptis memoric commen- 
dare. Ilinc est, quod nos Hem iras, dei gratia dux Zlesie, notum facimus uni- 
versis presens scriptum inspecturis, quod ad petitionem domini abbatis Witosai 
et fratrum eins de sancta Maria in Wratislauia terrain, que est inter Olauam ct 
Odliczam *), quantum ad curiam et ortum sufiieere possit, pro salute anime nostre 
predictu abbati et fratribus contulimus perpetuo possidendam promittentibus eis- 
dem, quatinus ecclesiam saucti spiritus ct hospitale ad recipiendos pauperes in- 
firmos et peregrinos cum dei auxilio et nostro in eodem loco construerent ct 
secundum possibilitatem eorum et iuuamen cbristilidelium ipsos ibidem procura- 
rent. Indulsimus eciam in auxilium et commodum iam dieto abbati et fratribus 
iurfl nobis peitinencia in uillis eorum, quas si aliqui fidèles eidem hospitali pro 
rcmedio animarum suarum conferre volucriut, videlicet: strosa, preseka, po- 
duoroue et cetera his ri initia. Ne qu:s uero posterorum nostrorum hoc factum 
nostram infringere audeat uel quidlibet aliud de eodem facere présumât, presen­
tem (vi ri am nostri sigilli appensione duximus ruboraudam. Factum est hoc anno 
domini MCCX111I presentilms his, quorum sunt nomina subnotata, comité Em- 
rammo, procuratoro ipsius negocii, Hobcslao, castellano de Wratislauia, Egidio 
cancellario, Albrahto iudice, Polcone iuboamorario, Johanne, comité de Uirbnoi 
Falcone comité, Oodino solteto2) et aliis quam plurimis.

An rothen seidenen Fäden hängt das Siegel des Herzogs mit der Umschrift: p SIGILLV 
HENRICI JJVCIS ZLESIE. — 1) Morgenbesser a. a. (J. u. Grünhagen schlcs. Regesten S. 90 
Odrieram. 2) Morgenbesser: solceto, Grünhageri: scolteto, Original: solteto, welches in latei­
nischen Von Polen geschriebenen Urkunden die gewöhnliche Form für scultetus ist, z. JI- Diplo­
mata monasterii Clarae Tumbac edidit Janota Cracov. 18G5. Urkk. v. 1228. 1230. 1278. S. 7. 9. 27. 
solthecia Urk. v. 1283 S. 28.

2. Herzog Heinrich I von Schlesien tauscht den Markt, welcher zu Breslau 
jährlich vor der Kirche des h. Vincenz stattfand, mit dem Neunten von 
(dien .Jahrmärkten des b resta uer Burgamtes vom Vinccnzslifle ein und ver­
leiht demselben für die Dörfer Kostenblut und Viehau deutsches Recht, wie 
Neumarkt es hat. 1214.

Original im Staatsarchive zu Breslau Urkk. des Vincenz stifte Nr. 131), gedruckt bei 
l'zschoppe u. Stenzei S. 275, auszugsweise im Codex diplom. Sîlesiae IV. Urkunden des 
Dorfes Domslau S. 3 u. bei Schirrmacher Liegnitzer Urkundenbuch S. 3.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Notum sit omnibus, pre- 
sentibus et futuris, quod nos H., dei gratia dux Zlesie, presente filio nostro et

1) Ucber die Ablösung des Jahrmarktes findet sich im Staatsarchive (Viricenzst. 24.) noch 
eine besondere Urkunde vom Jahre 1232.
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consentiente H. fecimus cummutationem cum domino abbate A.1) bcati Vinccntiï 
in Wratislauia et conuentu ipsius pro foro, quod fiebat ant* atrium occlesie eius- 
dem, annali2), ita quod de omnibus foris ad castrum nostrum Wratislauicnsc 
pertinentibus nonum forum singulis annis percipiant ad usus ecclesie memorate, 
sicut in Oleznic, in Domczlau et in Legnic et si qua fora dc nouo crcata fucrint, 
de ipsis similiter nonum forum percipiant. Addidimus siquidcm ad petíťumem 
eius et sui conuentus ins Theuthonicale hospitibus eorum manentibus in f'ostem- 
lot et in Ueoue, sicut est in Nouoforo, ut sint liberi ab angariis, que ficri soient 
Polonis secundum consuetudinem terre, que uulgo dici soient pouoz, pre- 
uod, slad, preseka et a solutionibus, que soient exigi. sicut est strosa, 
poduoroue et hiis similia. Graues causas nos iudicabimus, scilicet capitales, 
de quibus dominus abbas terciam partem a nobis recipiet. Reliquat uero appel- 
latioues scultbetus iudicabit, quod si iniuste iudicauerit, coram nobis respondeat. 
Ne quis uero ausu temerano hanc libcrtatcm infringere presumpserit. presenti 
pagine sigilli nostri munimen appendimus. Acta sunt hec anno domini 
M°CC0X°IIII0 in Wratislauia presente domino episcopo Laurentio, Petro prepostio, 
comité Stephano, comité Henrico, Nicolao notario, Henrico, Crisano, Lupo, Nazlao 
et pluribus aliis.

Mit dem Siegel des Herzogs. 1) Albertus. Grünhagen in den Regesten ; Alardus; vgl. jedoch 
Gesta abbatum e. Vincentii bei Stenzcl Scriptores rerum Silesiacarum II. S. 136, wo Albertus als 
Name des damals lebenden Abtes ausdrücklich angegeben wird. 2) Diesen Jahrmarkt besass das 
Stift durch die Freigebigkeit de9 Herzogs Bolesław des Langen; Gesta abbatum a. a. 0.

3t Bischof Lorenz von Breslau bekundet, nnt welchen Zehnten das Hospital zum 
heiligen Geiste in Breslau ausgestattet worden sei. Breslau den 28. No­
vember 1221.

Original im Archiv des Hospitals zum heiligen Geiste.

In nomine Christi amen. Nos Laurentius, miseratione diuina Wratizlauiensis 
episcopus, notiun facimus presentibus et postcris, quod ciun communi consensu 
capituli Wratizlauiensis ad paupenun tarn sanorum quam inlirmorum procuratio- 
nem contulimus décimas de Louentizi. Kcrchizi, Liszeuizi, Goiez cum Petroz ad 
hospitale sancti spiritus in Wratizlauia, de quibus decimis cessit magister Egidius, 
tune scolasticus Wratizlauiensis, ad hoc, quod dieto hospitali conferrentur. Vi- 
tozlaus etiam, tune abbas sancte Marie, cum consensu fratrum suorum cessit de 
decimis sanctuariorum sancte Marie ad hoc, quod cidcm conferrentur hospitali. 
Nos uero de mensa nostra ipsi hospitali contulimus décimas de villa Henrici Mo­
mot et de villa Cozki, quam Bozechna, soror Martini, filii Semene, prefato con- 
tulit hospitali. Cribrum etiam unum de quolibet manso Teutonicali circa Aur «um 
Montem et in Olaua hospitali prenominato contr limus, prout ab arbitris inter 
dominum nostrum ducem Henricum et nos in causa dccimarum constitutis prius 
fuerat diffinitum. Actum in Wratizlauia anno dominice incamationis M(,CCXXI° 
quarto Kalcndas Decembris, pontiiicatus nostri anno quinto decimo.

An weissen seidenen Fäden hängt das Siegel des Bischofs mit der Umschrift: SIGILL 
LAURENTII VRATIZLAVIENSIS EPI.

An grünen seidenen Fäden das des Capitels (Johannishanpt) mit der Umschrift: S1GL 
CAPITVLI ECCLESIE S. JOHANNIS BAPTISTE.
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4. Bischof Lorenz von Breslau begabt das Hospital zum heiligen Geiste in
Breslau mit den Zehnten von Kosice '), welche er vom Kloster Leubus für 
die Zehnten in Kostenthal eingetauscht hat. 21. Januar 1226.

Oriffùuil im Archive des Haspita/s zum heiligen Geiste, Abschrift m ältesten leubuser 
Copialbuche /. 13

In nomine Christi amen. Nos Laurencius, miseratione diuina Wratizla.uiensis 
episcopus, notum faeimus presentibus et futuris, quod cum communi consensu 
Wratizlauiensis capit.uli ad sustentationem pauperum intirmorum et peregrinnrum 
damus et concedimns hospitali sancti .spiritus in Wratizlauia décimas in uilla 
Martini, filii Semene, que dicitur Wroblin, cum limitibus suis in perpetuum, pro 
quibus decimis dedimus claustro de Lübens in cambium2) décimas de uilla, que 
dicitur Gossintin in perpetuum. Nos eeiarn G[untherus] abbas et conuentus 
Lubensis nec non U[uitoslaus] abbas et conuentus sancte Marie de Wratizlauia 
prefatam commutationem de communi beneplacito inter nos iinnauimus poster« 
nostris inperpetuum servandam. Actum anno domini MCC XX11. Xíl Kalendas 
Februarii.

An Pergamentstreiferi hängen die spitzrunden Siegel der Achte des Klosters Łeubus und des 
Sandstiftes, beide stark beschädigt. Von den Umschriften liest man auf jenem nur noch die 
Buchstaben LVBEN, auf diesem f S. VITOZ. A.. MO. S. MAB. — 1) Dass dies Dorf gemeint 
sei und nicht Fröbeln, wie die Regesten haben, zeigt folgender Vermerk auf der Kehrseite des 
Originals: super decimis in Wroblin, quod hodie dicitur Koski. 2) Orig.: cambium, Copialbuch: 
coricambium.

5. Bischof Lorenz von Breslau bekundet, für welche Entschädigungen ihm das
Sandstift die Adalbertskirche in der Stadt Breslau abgetreten hat. Breslau 
den 17. April 1226. Ausgefertigt am 1. Mai desselben Jahres.

Original im Staatsarchiv zu Breslau, Urb/:, der Dominikaner Sa- Auch trans- 
sumirt in der weiter unten folgenden Urk. des päpstlichen Legaten Guido vom IV. Fe­
bruar 1207.

In nomine Christi amen. Nos Laurentius, Wratislauiensis episcopus, notum 
faeimus presentibus et futuris, quod de conmuni consensu capituli nostri conmu- 
tacionem cum domino Wytozlawo, abbate sancte Marie, et fratribus suis de eccle- 
sia beati Adalberti in ciuitate Wratislauia sita et fundo eiusdem, qui ibidem est, 
excepta curia Ottonis et reliqua parte, que est inter curiam Petri sacerdotis et 
pontem sancti Mauricii, feeimus in hanc formám, quod prefatus abbas dictam 
ecclesiam manibns nostris intulit cum omni iure cure spiritualis ipsi ecclcsie 
actcnus pertinentis, vtpotc baptisme, infirmorum uisitacione, sepultura, mortuariis 
et. offertorio et aliis prouentibus de nouo succrescentibus usque in Odriczam ex- 
ceptis decimis, quas ecclesia prefata possidet ab antiquo, et excepta libera sepul­
tura et uisitacione infirmorum, si rogantur. saluo iure racionabili ipsorum, quorum 
fuerit parroehia usque in aquam. Nos uero eidem abbati et fratribus suis pro 
supradicta commutatione decem marcas argenti de moneta in Wratislauia in duobus 
terminis, cum rhi'-i soluitur, et 8 modios episcopalis annoue, 2 modius tritici, 
4 modios siliginis et duos auene in Olawa in perpetuum assignauimus. Yerum 
quia, que in tempore aguntur, in obliuionem deducuntur, nisi instrumentoruml) 
et inscriptione testium roborentur; ea propter presentem paginam sigillis nostro et

1) fehlt ein Wort wie: apicibus.
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capituli Wratislauiensis et testium subscriptioue dignum (!) clnximus muniendam. 
Actum in paraaceuo in Wrahslauia anno domini M° CC vieesimo sexto prcsenti- 
bus et consentientibus Victore decano, Jano ardiidiacono. Boguzlao scolastico, 
Badulfo cantore, Ottone, lleinrico, Fraucone, Nicolao, Willchcimo, Huberto, Ger- 
hardo, Heinrico, Pantino, Jolianne, Baldeuuino, Arnoldo, Egidi.i, canonicis Wratis- 
lauieusibus. Scripta est hcc pagina et contractus ad finem perductus eodem anno 
dominice incarnationis Kalendis Magii presente di mino Petro prepusito, Prawota 
et Protasio, canonicis W ratislauicnsibus, dé nouo consensum siuun prestantibus.